
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Mircea-Valeriu NISTOR

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
p SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI TARCĂU,

Elena MUNTEANU
cu atribuții delegate specifice secretarului general

  

ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCĂU

HOTĂRÂREA
nr.45 din 25.08.2023

privind neasumarea responsabilității organizării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor
cadru privind achiziția produselor aferente programului și a contractelor/acordurilor cadru de prestare

a serviciilor pentru derularea măsurilor educative la nivel local aferente anului şcolar 2023–2024 în
cadrul Programului pentru școli al României în perioada 2023-2029

Consiliul local al comunei Tarcau, județul Neamț;

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 652/2023 privind aprobarea Programului pentru școli
al României în perioada 2023-2029, precum și pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia
în anul școlar 2023-2024;

Luând act de adresa Consiliului Județean Neamț nr. 21354/09.08.2023, prin care se solicită emiterea unei
hotărâri a consiliului local privind asumarea/neasumarea responsabilităților organizării procedurii de
atribuire a contractelor/acordurilor cadru privind achiziția produselor aferente programului și a
contractelor/acordurilor cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative la nivel
local,  conform punctului 1.4 din cap. I al anexei nr. 6 la HG nr. 652/2023;

Potrivit Referatului de aprobare înregistrat sub nr. 7112 din 10.08.2023, al inițiatorului, viceprimarul
comunei Tarcău;

Ținând cont de raportul Biroului Achiziții Publice și Implementare Proiecte din cadrul aparatului de
specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 7113 din 10.08.2023;

Văzând avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. a), ale art. 139 alin. (1), precum și ale art. 196
alin. (1) lit. a) din Codul administrativ aprobat prin OUG nr. 57/2019, adoptă prezenta

HOTĂRÂRE

Art. 1  Se aprobă neasumarea responsabilității organizării procedurii de atribuire a contractelor/
acordurilor cadru privind achiziția produselor aferente Programului pentru școli al României în perioada
2023-2029, pentru anul școlar 2023-2024 și a contractelor/acordurilor cadru de prestare a serviciilor
pentru derularea măsurilor educative la nivel local, conform punctului 1.4 din capitolul I al anexei nr. 6 la
Hotărârea Guvernului nr. 652/2023 privind Programul pentru școli al României în perioada 2017-2023.

Art. 2  Prin grija secretarului general al comunei, prezenta hotărâre va H publicată în Monitorul OHcial
Local al Comunei Tarcău şi va fi comunicată către Instituţia Prefectului şi persoanele interesate.


	HOTĂRÂREA
	privind neasumarea responsabilității organizării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor cadru privind achiziția produselor aferente programului și a contractelor/acordurilor cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative la nivel local aferente anului şcolar 2023–2024 în cadrul Programului pentru școli al României în perioada 2023-2029


